
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO 

20060 Masate (MI) – Via Monte Grappa, 16 
Tel.0295760871 – Fax 0295761411 – www.icbasiano.edu.it 

 miic8ck007@istruzione.it – miic8ck007@pec.istruzione.it 
 

 

All’albo di Istituto 

All’Albo pretorio on-line 

Agli atti amministrativi 

 

 

 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione dell’incarico di Medico Competente per n. 2 anni dal 

05/05/2021 al 04/05/2023, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, per un importo contrattuale pari a € 5.097,00 (IVA esclusa); 

 Annulla e sostituzione la determina prot. n. 4485/U del 29/04/2021. 

 CIG Z1C315DAC1 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto deliberato nella seduta del Consiglio di Istituto 

del 19/12/2019 n. 42, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture sotto la soglia 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO - C.F. 91510900151 C.M. MIIC8CK007 - AOO_MIIC8CK007 - SEGRETERIA ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO

Prot. 0004627/U del 03/05/2021 12:01VI.10 - Beni mobili e servizi



comunitaria; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 95 del 28/01/2021; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal 

D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 

che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

VISTE  le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con 

delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici»;  

CONSIDERATO che l’incarico del Medico Competente dell’Istituto scade il giorno 

04/05/2021 e che l’istituto ha la necessità di procedere all’affidamento del 

servizio di Medico Competente dal giorno 05/05/2021; 

VALUTATI i caratteri di necessità ed urgenza determinati dalla contingente situazione 

epidemiologica del paese; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento 

di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto 

previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto 

dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

DATO ATTO  dell’esistenza della Convenzioni CONSIP “Gestione integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 

4”; 

CONSIDERATO che l’art. 1, commi 510 e 516 della L. 208/2015 impone alla Stazione 

Appaltante di predisporre apposita autorizzazione, opportunamente 

motivata, resa dall’organo di vertice amministrativo e trasmessa alla Corte 

dei Conti competente per il territorio, all’ANAC e all’AGID, qualora il bene 

oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno dell’amministrazione; 

PRESO ATTO del fatto che la convezione prevede tempi di attivazione minimi di 45 

giorni; 



PRESO ATTO che la durata contrattuale della Convenzione CONSIP “Gestione integrata 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche 

Amministrazioni – edizione 4” risulta pari ad anni 3 (Tre); 

VISTA la delibera n. 101 del giorno 08/03/2021 del Consiglio di Istituto che 

autorizza il Dirigente Scolastico a stipulare un contratto di durata biennale 

per il servizio di Medico Competente; 

DATO ATTO della non idoneità della Convenzione CONSIP a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica in quanto comporta tempi di attivazione 

eccessivamente lunghi e prevede una durata contrattuale di anni 3; 

VISTO l’art. 1, comma 583 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 

istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema 

dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

VERIFICATO CHE che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del Sistema 

Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip, non risultano attive iniziative aventi ad 

oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 

procedura; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni 

singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le 

stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento 

dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio 

relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le 

fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione. […]»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 

inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 

dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 

requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO  che la Dott.ssa Marta Marchetti, Dirigente Scolastico dell’Istituzione 

Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 

41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 



VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, 

n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia») e dal D.L. novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione; 

ACCERTATO che all’interno dell’Istituto non sono presenti figure professionali in 

possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico 

di Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 81/2018 e successive 

integrazioni e modificazioni; 

PRESO ATTO della determina di avvio del procedimento, prot. 0003862/U del 

15/04/2021, per l’individuazione di un operatore economico a cui affidare 

il servizio di Medico Competente per n. 2 anni dal 05/05/2021 al 

04/05/2023;  

VISTO quanto indicato nella richiesta di offerta del 15/04/2021 inviata alle 

seguenti ditte: 

1. Medical Service Group Srl, Inzago (MI);  

2. Medicina & Lavoro srl, Cologno Monzese (MI); 

TENUTO CONTO  che è pervenuta una sola offerta dalla ditta Medicina & Lavoro srl; 

CONSIDERATO che il Curriculum Vitae del Medico Competente proposto dalla ditta 

Medicina & Lavoro risulta conforme all’incarico da svolgere; 

TENUTO CONTO che in capo all’operatore economico affidatario non sussistono motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola ammonta ad € 5.097,00 

e che l’importo dell’IVA risulta pari ad € 154,00 per n. 2 anni dal 

05/05/2021 al 04/05/2023; 

PRESO ATTO del verbale di aggiudicazione del servizio di Medico Competente per n. 2 

anni dal 05/05/2021 al 04/05/2023 prot. n. 4484/U del 29/04/2021; 

TENUTO CONTO che l’aggiudicazione del servizio è avvenuta, ai sensi dell’art. 95 comma 4, 

del Codice, con il criterio del minor prezzo; 

TENUTO CONTO che il presente documento annulla e sostituisce la determina prot. n. 

4485/U del 29/04/2021; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di affidare alla ditta Medicina & Lavoro srl di Cologno Monzese (MI), l’incarico biennale per il 

servizio di Medico Competente a decorrere dal 05/05/2021 al 04/05/2023, per la somma 

complessiva € 5.097,00 per l’incarico di Medico Competente e € 154,00 per l’IVA; 

 di imputare la spesa prevista per il servizio di Medico Competente nei Programmi Annuali 

relativi agli esercizi finanziari 2021 e 2022, per un importo ad esercizio finanziario di € 

2.548,50 per l’incarico di Medico Competente e € 77,00 per l’IVA; 

 di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica; 

 di perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi, con la sottoscrizione di un regolare 

contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto;  

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 Decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Marta Marchetti; 



 di informare l'aggiudicatario che si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza: 

- all’ALBO ON LINE del sito web della presente istituzione scolastica www.icbasiano.edu.it; 

- al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E 

CONTRATTI. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Marta Marchetti 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 


		2021-05-03T11:41:43+0200
	Marchetti Marta




